
В 2014 году для индивидуальных предпринимателей вводится новый тариф 

 

Со следующего года индивидуальные предприниматели будут 
уплачивать страховые взносы в зависимости от уровня годовой доходности. 
На новые тарифы смогут рассчитывать те предприниматели, у которых 
этот показатель не превысит 300 тысяч рублей.  

Изменения в законе о страховых взносах, вступающие в силу с первого 

января 2014 года, не распространяются на тариф взносов, установленный на 2013 

год. Он остается неизменным. Индивидуальные предприниматели обязаны 

исполнить свои обязательства за текущий год: на обязательное пенсионное 

страхование 32479,20 рублей, и на обязательное медицинское страхование - 

3185,46 рублей.  

В 2014 году если величина годового дохода предпринимателя не превысит 

300 тысяч рублей, то размер страховых взносов определяется как произведение 1 

МРОТ и тарифа страховых взносов (26% в ПФР и 5,1% в ОМС), увеличенное в 12 

раз. Размер МРОТ устанавливается Правительством РФ ежегодно. С 01 января 

2014 года МРОТ предполагается установить в размере 5554 рубля. Тогда платеж 

составит 20727,53 рубля (5554 х 31,1% х12 = 20727,53 руб.) 

Если величина годового дохода будет больше 300 тысяч рублей, то размер 

страховых взносов будет определяться как произведение 1 МРОТ и тарифа 

страховых взносов, увеличенное в 12 раз, плюс 1% от суммы превышения дохода. 

В случае непредставления информации о доходах в налоговый орган, размер 

страховых взносов будет исчислен из восьмикратного размера МРОТ. При этом 

сумма взноса только в ПФР составит 138627,84 рубля (5554 х 8 х 26% х 12 = 

138627,84 руб.). 

К предпринимателям, допустившим задолженность, так же как и раньше 

будут применяться санкции, среди которых арест имущества и денежных средств, 

хранящихся на депозитных счетах, ограничение на выезд за границу, а также 

удержание сумм из доходов должника.  

Приближается окончание срока уплаты страховых взносов за текущий год. 

Предприниматели, которые по каким-то причинам не произведут уплату в текущем 

году, в следующем году помимо основной суммы по страховым взносам будут 

вынуждены доплатить и пени, начисленные за каждый день просрочки.  

 


